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익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-18 예산액 1,590,258,000

제1조 2025학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산총액은 “세입 · 세출 각각 1,359,041,000원”을  “세

입 · 세출 각각 1,590,258,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,590,258 1,359,041 231,217 17

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,195 0.5

학생복지/교육격차 해소 201,089 558,521 35.1

기본적 교육활동 41,992 222,285 14

선택적 교육활동 -30,818 315,733 19.9

교육활동 지원 -9,930 188,279 11.8

학교 일반운영 28,884 297,245 18.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 271,217 1,325,725 83.4

자체수입 학부모부담수입 -40,000 251,121 15.8

자체수입 행정활동수입 0 5,900 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,512 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,325,725 1,054,508 271,217

1.지방교육행정기관이전수입 1,325,725 1,054,508 271,217

1.교육비특별회계전입금수입 1,325,725 1,054,508 271,217

1.교육비특별회계전입금 1,325,725 1,054,508 271,217

1.학교운영비전입금 797,438 774,584 22,854 학교기본운영비 : 22,854,000원 * 1개교 = 22,854,000

2.목적사업비전입금 528,287 279,924 248,363
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 19,768,000원

 * 1개교 =
19,768,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

13,555,000원 * 1개교 =
13,555,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)탄소중립실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)아침10분 독서운영학교지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)에듀테크 학력신장선도학급운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 415,000

원 * 1개교 =
415,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 208,000

원 * 1개교 =
208,000

(성립전_2추)기초학력교과보충운영비(2,4,5,6

학년) : 16,005,000원 * 1개교 =
16,005,000

(성립전_2추)문화유산농촌체험비 : 3,400,000

원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,631,000원 * 1개교 =
7,631,000

(성립전_2추)책과함께하는교실운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모공동체지원 : 2,200,000원 

* 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대표선

수훈련(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)기초학력학습지원튜터 기관부담금

 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_2추)학교급식기구교체 : 6,040,000원 

* 1개교 =
6,040,000

(성립전_2추)안심학교지원 늘봄지킴이운영비 :

 2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 158,903,000원 

* 1개교 =
158,903,000

(성립전_2추)기초학력교과보충운영비(3학년) :

 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

2.자체수입 257,021 297,021 -40,000

1.학부모부담수입 251,121 291,121 -40,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 251,121 291,121 -40,000

1.급식비 39,121 39,121 0

1.급식비 39,121 39,121 0

2.현장체험학습비 40,800 40,800 0

1.현장체험학습비 40,800 40,800 0

3.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

4.늘봄학교운영비 165,800 205,800 -40,000

1.늘봄학교운영비 165,800 205,800 -40,000 늘봄학교수강료 : -40,000,000원= -40,000,000

2.행정활동수입 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,512 7,512 0

1.전년도이월금 7,512 7,512 0

1.순세계잉여금 7,512 7,512 0

1.순세계잉여금 7,512 7,512 0

1.순세계잉여금 7,512 7,512 0

세입합계 1,590,258 1,359,041 231,217
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,195 8,195 0

1.기타 교직원보수 2,845 2,845 0

1.교직원대체인건비 2,845 2,845 0

1.교원대체인건비 2,845 2,845 0

1.기간제교원인건비 2,845 2,845 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.직무연수 4,950 4,950 0

1.교직원복지비 4,950 4,950 0

2.교직원복지 400 400 0

1.동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,521 357,432 201,089

1.급식 관리 477,965 276,896 201,069

1.학교급식운영 477,965 276,896 201,069

1.조리원인건비 2,423 1,500 923

1.공무직인건비 2,406 1,500 906 조리종사원초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

404,000원*1회=
404,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

100,890원*2명=
202,000

2.기간제근로자법정부담금 17 0 17
(성립전_2추)(목적)보험료기관부담금 : 

2,710원*2회=
6,000

(성립전_2추)(목적)보험료기관부담금 : 

11,000원*1회=
11,000

2.급식재료구입비 407,693 235,130 172,563

1.급식용식재료비 407,693 235,130 172,563
(성립전_2추)(경상+목적)식재료비 : 

17,405,000원*8회=
139,240,000

(성립전_2추)(경상+목적)식재료비 : 

6,664,600원*5회=
33,323,000

3.급식운영비 57,399 29,816 27,583

1.일반수용비 50,559 29,016 21,543 급식시설수선비 : 500,000원*1회= 500,000

급식시설청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)(경상+목적)가스비 : 117,870

원*8회=
943,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(경상+목적)급식운영및소모품

비 : 2,340,000원*8회=
18,720,000

환기설비필터교체 : 880,000원*1회= 880,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 6,540 500 6,040
(성립전_2추)(목적)급식기구교체 : 

3,020,000원*2종=
6,040,000

4.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 49,516 49,496 20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,913 22,893 20

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,393 8,393 0

1.학생복지비 8,393 8,393 0

3.보건실운영 7,920 7,900 20

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 7,220 7,200 20
(경상)5,6학년여학생위생용품구입 : 

20,000원*1회=
20,000

4.교직원건강검사비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

5.보건교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 50 50 0

5.비품구입비 400 400 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[국고]흡연예방교육및활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
(목적)흡연예방교육강사비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.교육운영비 1,615 400 1,215
(목적)금연특별주간물품구입 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)급연특별주간상품구입 : -85,000원= -85,000

(목적)흡연예방교육및캠페인재료구입 : 

300,000원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 85 300 -215 (목적)간담회비 : -215,000원= -215,000

2.학교환경위생관리 26,603 26,603 0

1.먹는물관리 8,503 8,503 0

1.일반수용비 8,503 8,503 0

2.공기질관리 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0
(경상)공기청정기운영비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(자체)공기청정기운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.학생복지 31,040 31,040 0

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.교육복지사업운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 24,040 24,040 0

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학생교과서구입 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

3.전북에듀페이운영 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 222,285 180,293 41,992

1.교과 활동 108,644 79,983 28,661

1.교과활동지원 62,122 36,161 25,961

1.학습준비물구입 22,400 19,520 2,880

1.학습준비물 22,400 19,520 2,880 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*72명= 2,880,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.기초학력지도 4,326 4,200 126

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)(목적)보험료기관부담금 : 

42,000원*3회=
126,000

4.교육프로그램사용 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

5.두드림학교운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.학생복지비 2,800 2,700 100
(목적)학생건강및가정지원비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 300 -100 (목적)협의회비 : -100,000원= -100,000

6.에듀테크학력신장선도학급운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)학력신장선도학급운영

비(2학년) : 450,000원*4개학년=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 50,000원*4

개반=
200,000

7.교과보충프로그램운영 20,955 0 20,955

1.운영수당 20,955 0 20,955
(성립전_2추)(목적)강사비 : 2,095,500원

*10회=
20,955,000

2.수학 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수학캠프운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.과학 교과활동 7,250 7,750 -500

1.교과운영 7,250 7,750 -500

1.교육운영비 3,050 3,550 -500 소모성교구구입비 : -500,000원= -500,000

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학생복지비 200 200 0

4.체육 교과활동 33,588 33,588 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0
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2.스포츠강사인건비 20,878 20,878 0

1.기간제교원인건비 17,716 17,716 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 1,662 1,662 0

3.토요스포츠데이운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

4.아신나프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.외국어 교과활동 1,884 1,884 0

1.교과운영 1,884 1,884 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 744 744 0

6.특수교육교과활동 3,300 600 2,700

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.특수교육대상학생방과후학교

지원
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목적)방과후교육프로그램활

동비 : 100,000원*3명*9개월=
2,700,000

2.창의적 체험활동 113,641 100,310 13,331

1.자율·자치활동 17,860 12,160 5,700

1.학생회활동지원 3,960 3,660 300

1.교육운영비 3,960 3,660 300 학생자치활동운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.탄소중립학급운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)(목적)탄소중립학급운영비(1

학년) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)탄소중립학급운영비(2

학년) : 230,000원*4학급=
920,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목적)2학년협의회비 : 

20,000원*4명=
80,000

4.문화유산농촌체험학습운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)(목적)1학년버스임차료 : 

350,000원*3대=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)3학년버스임차료 : 

350,000원*3대=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)1학년체험비 : 650,000

원*2회=
1,300,000

2.현장체험학습활동 62,250 62,250 0

1.수학여행 21,450 21,450 0

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

2.현장학습 40,800 40,800 0

1.교육운영비 40,800 40,800 0

3.동아리활동 33,531 25,900 7,631

1.학교스포츠클럽활동 9,531 1,900 7,631

1.교육운영비 9,443 1,812 7,631
(성립전_2추)(목적)학급클럽활동비 : 

180,000원*25개클럽=
4,500,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽훈련비 : 

259,600원*10회=
2,596,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽대회출전비

 : 535,000원*1회=
535,000

2.목적사업업무추진비 88 88 0

2.학생오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 315,733 346,551 -30,818

1.방과후학교 운영 291,693 328,831 -37,138

1.늘봄학교운영 291,693 328,831 -37,138

1.늘봄학교운영 216,662 253,800 -37,138

1.일반수용비 2,862 0 2,862
(성립전_2추)(목적)늘봄지킴이활동비 : 

16,500원*160일=
2,640,000

(성립전_2추)(목적)늘봄지킴이부대경비 : 

222,000원*1회=
222,000
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2.운영수당 6,820 10,600 -3,780 (경상)심사수당 : 20,000원*1회= 20,000

(경상)업체위탁비지원 : -3,800,000원= -3,800,000

3.전기요금 4,540 4,540 0

4.교육운영비 201,360 237,860 -36,500 (경상)운영소모품구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(수익자)늘봄학교프로그램강사료 : 

-40,000,000원=
-40,000,000

5.목적사업업무추진비 1,080 800 280 (경상)업무추진비 : 280,000원*1회= 280,000

2.돌봄교실운영 25,911 25,911 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 22,448 22,448 0

4.기간제근로자법정부담금 13 13 0

5.도서구입비 2,100 2,100 0

3.맞춤형프로그램운영 49,120 49,120 0

1.교육운영비 49,120 49,120 0

2.독서활동 20,120 16,900 3,220

1.독서활동운영 20,120 16,900 3,220

1.도서구입 11,920 11,200 720

1.도서구입비 11,920 11,200 720 도서구입 : 720,000원*1회= 720,000

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교도서관자원봉사자운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.아침10분독서운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_2추)(목적)아침10분독서운영비 : 

25,000원*57종=
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 3,000원*25

명*1회=
75,000

5.책과함께하는교실운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)1학년운영비 : 4,000원

*60명*1회=
240,000

(성립전_2추)(목적)2학년운영비 : 4,000원

*70명*1회=
280,000

(성립전_2추)(목적)4학년운영비 : 4,000원

*95명*1회=
380,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

3.교기육성 3,920 820 3,100

1.[국고]교기운영 3,920 820 3,100

1.축구부운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)축구용품구입비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

2.육상부운영 1,320 820 500

1.교육운영비 1,320 820 500
(성립전_2추)(목적)육상부훈련비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(목적)용품구입비 : 150,000

원*2회=
300,000

3.[국고]육상부지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목적)훈련비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_2추)(목적)출전비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_2추)(목적)단복비 : 100,000원*1

명=
100,000

5.교육활동 지원 188,279 198,209 -9,930

1.교무업무 운영 14,353 14,353 0

1.교무학사운영 14,353 14,353 0

1.교무학사운영 1,703 1,703 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 3 3 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.입학식및졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.교육과정평가 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.환경정리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.교사교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 46,730 46,730 0

1.학생생활상담지도 12,300 12,300 0

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 300 300 0

3.인성교육 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 19,184 19,184 0

1.안심알리미서비스 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학교폭력예방지원 4,884 4,884 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,484 4,484 0

3.학교폭력예방중점학교운영 9,000 9,000 0

1.기간제교원인건비 3,900 3,900 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.기간제교원법정부담금 100 100 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 15,246 15,246 0

1.안전교육 4,840 4,840 0
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1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.수상안전교육 10,406 10,406 0

1.교육운영비 10,406 10,406 0

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.미래교육과정중점지원학교운

영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.학습지원실 운영 122,196 132,126 -9,930

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 121,796 131,726 -9,930

1.학교정보화지원 29,226 29,226 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교육운영비 25,276 25,276 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0 PC및주변기기구입 : 500,000원*1회= 500,000

실물화상기구입 : -500,000원= -500,000

2.스마트칠판보급사업 70,070 80,000 -9,930

1.비품구입비 70,070 80,000 -9,930 (경상)스마트칠판구입 : -5,710,000원= -5,710,000

(경상)스마트칠판보조장구입 : -4,220,000

원=
-4,220,000

3.디지털튜터운영 22,500 22,500 0

1.기간제근로자인건비 21,000 21,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

이지영 2025년 06월 18일 09시 18분 34초 15 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 297,245 268,361 28,884

1.학교기관 운영 82,231 79,547 2,684

1.부서기본운영 48,373 45,689 2,684

1.교장실운영 11,224 11,224 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 35,649 32,965 2,684

1.일반수용비 13,112 13,112 0

2.운영수당 80 0 80 심사수당 : 40,000원*2명= 80,000

3.기타공공요금 340 340 0

4.여비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 490 490 0

6.비품구입비 7,627 5,023 2,604 비품구입비 : 651,000원*4종= 2,604,000

3.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 33,858 33,858 0

1.사회복무요원인건비 33,858 33,858 0

1.기간제근로자인건비 33,858 33,858 0

2.시설 장비 유지 209,514 185,514 24,000

1.학교시설장비유지 209,514 185,514 24,000

1.공공요금및제세공과금 95,700 71,500 24,200

1.전기요금 69,276 45,576 23,700 전기요금 : 3,950,000원*6월= 23,700,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 11,424 10,924 500 기타수수료 : 100,000원*5회= 500,000

2.시설관리용역 15,684 15,684 0

1.일반수용비 15,684 15,684 0

3.시설일반관리 49,360 48,960 400

1.일반수용비 49,360 48,960 400 냉난방기청소비 : 400,000원*1회= 400,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.미화원인건비 2,460 2,460 0

1.공무직인건비 2,260 2,260 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.경비원인건비 46,310 46,910 -600

1.기간제근로자인건비 41,700 42,600 -900 경비원명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

경비원인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.맞춤형복지비 1,750 1,750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,460 2,160 300 경비원기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교운영 협력 5,500 3,300 2,200

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,320 2,120 2,200

1.학부모회운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 120 120 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학부모공동체운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)(목적)도마만들기재료비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)(목적)적성검사비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

세출합계 1,590,258 1,359,041 231,217
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